
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 10

EDNA DE NAZARE BRITO 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 1º a 30/4/2014
GLENDA DOS SANTOS SANTANA 

BRITO 2013/2014 1º a 30/9/2014 13/3 a 
11/4/2014

KARIN DOS SANTOS WERNER 2012/2013 5/5 a 3/6/2014 6/3 a 4/4/2014

LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 2013/2014 14/7 e 
12/8/2014 5/5 a 3/6/2014

NELDSON ELIAS DE SOUSA 2013/2014 1º a 30/7/2014 24/2 a 
25/3/2014

ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 2013/2014 1º a 30/7/2014 6/3 a 4/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 59/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO
ADILSON GOMES DA SILVA 30 2012/2013 6/3 a 4/4/2014

AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO 
BASTO 2 2009/2010 6 a 7/3/2014

ANELICE FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA 9 2012/2013 26/3 a 

3/4/2014
ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 29 2012/2013 7/3 a 4/4/2014

BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 14 2012/2013 6 a 19/3/2014
EDEMILSON ROBERTO RAMALHO 

DE SOUSA 30 2011/2012 3/2 a 4/3/2014

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 1 2009/2010 31/1/2014

ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE 30 2006/2007 10/2 a 
11/3/2014

GILBERTO TELES DA COSTA 
FONSECA 30 2013/2014 30/1 a 

28/2/2014
GLENDA DOS SANTOS SANTANA 

BRITO 13 2012/2013 17/2 a 
1º/3/2014

GORETH ROCHA BORBA COSTA 30 2012/2013 5/6 a 4/7/2014

HELBER JAMES SOUSA BARROS 30 2009/2010 17/2 a 
18/3/2014

JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 24 2013/2014 28/1 a 
20/2/2014

JOSÉ LEALDO DOS ANJOS 30 2011/2012 26/5 a 
24/6/2014

LORENA DE SOUZA MELO CORREA 19 2009/2010 18/2 a 
8/3/2014

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
BACELLAR 30 2013/2014 6/3 a 4/4/2014

MARILZE RIBEIRO BITAR 16 2011/2012 22/4 a 
7/5/2014

MARILZE RIBEIRO BITAR 2 2010/2011 6 e 7/3/2014
MARTHA ROSANNE MONTEIRO 

RIBEIRO 13 2012/2013 14 a 26/3/2014

MURILO SANTOS CARNEIRO 30 2012/2013 10/2 a 
11/3/2014

PATRICIA SOUSA RAMOS 16 2012/2013 27/1 a 
11/2/2014

PEDRO PAULO VIEIRA SILVA 30 1998/1999 10/3 a 
8/4/2014

ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA 24 2012/2013 6 a 29/3/2014

TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE 
COSTA 30 2012/2013 6/3 a 4/4/2014

WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 21 2012/2013 6/2 a 
26/2/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 60/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

AMOACY FERREIRA 
LIMA FILHO 2012/2013 7/1 a 5/2/2014

ANDRE DA SILVA 
CARDOSO 2013/2014 24/11 a 

23/12/2014

FATIMA MARIA 
AVILA PARADELA 2013/2014 24/3 a 22/4/2014

GIOVANI BRENO 
FERNANDES 2013/2014 10/2 a 11/3/2014

LUCIA DA COSTA 
FLORENZANO 2011/2012 17/2 a 18/3/2014

KARINA DA SILVA 
NASCIMENTO 2013/2014 14/7 a 12/8/2014

RICARDO DE 
ARAUJO MOURA 2012/2013 25/2 a 26/3/2014

RIDHER NOGUEIRA 
SA 2013/2014 21/7 a 19/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 61/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

CLAYTON WONGHAN DA SILVA 2012/2013 7/1 a 5/2/2014 10/1/2014 27 12/6 a 
8/7/2014

DEISE MARIA ANDRADE VIANA 2012/2013 27/1 a 7/2/2014 4/2/2014 4 25 a 
28/2/2014

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 2013/2014 21/1/a 19/2/2014 21/1/2014 30 3/2 a 
4/3/2014

MAYLOR COSTA LEDO 2012/2013 7/1 a 5/2/2014 17/1/2014 20 24/2 a 
15/3/2014

ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO 2013/2014 20/1 a 18/2/2014 3/2/2014 16 28/4 a 

13/5/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 62/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias dos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

CLOTILDE LEAL 
COSTA FILHA 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014
3/7 a 

1º/8/2014
EDIOBERTO SA 
DE OLIVEIRA 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014
22/4 a 

21/5/2014
FRANCENILDO 
ALMEIDA DA 

SILVA
2013/2014 6/2 a 

7/3/2014
10/3 a 

8/4/2014

JEREMIAS DA 
GRAÇA SOUZA 2013/2014 19/2 a 

20/3/2014
17/3 a 

15/4/2014
WALDOMIRO 

OLIVEIRA 
MONTEIRO

2013/2014 7/1 a 
5/2/2014

30/6 a 
29/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 63/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO
PERÍODO

ANA DAS GRAÇAS 
SFAIR ALVARES 2º 2001/2004 6/2 a 

7/3/2014

EDVAN ANTONIO DE 
SOUZA FERREIRA 1º 2001/2004 10/3 a 

8/4/2014

JORGE MARIO DANTAS 
BOUTH 2º 2007/2010 24/2 a 

25/3/2014

MARIA ESMERALDA DE 
ALMEIDA PRESTES 2ª 2008/2011 6/3 a 

4/4/2014

RAINILSON DE JESUS 
XAVIER 2º 2007/2010 3/2 a 

4/3/2014

ROSE ANNE CAMPELO 
DO NASCIMENTO 1º 2006/2009 11/2 a 

12/3/2014

ROSILENE COSTA 
MIRANDA 2º 2004/2007 17/3 a 

15/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 66/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia, durante o 
afastamento do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, no 
período de 19 a 28/2/2014 e 6/3/2014 e no período de 7/3/2014 
a 4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 67/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor ELLISON COSTA CEREJA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior, durante o 
afastamento do titular, HELBER JAMES SOUSA BARROS, no 
período de 17 a 28/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 68/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, Auxiliar 


